П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 19 ноября 2020 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Оловяннинского района Макушевой В.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Бабарыко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

05 октября 2020 года около 23 часов ФИО1, находясь на участке местности примерно в 50 метрах от дома. №5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, умышленно совершил следующие действия: собрал части растения конопля, тем самым незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 79,0 грамм, после чего в тот же день, пришел в дачный 

<

адрес> и по известному ему способу, технологии, путем экстракции с использованием растворителя и табака из ранее приобретенных частей растения конопля неустановленной массы, содержащих наркотическое средство каннабис (марихуана), незаконно изготовил смесь массой 0,699 гр., содержащую в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое в пересчете на сухое вещество составляет 0,404 гр. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в дачном доме - №5 по 

<

адрес> примерно до 11 часов 15 минут 06 октября 2020 года, то есть до момента изъятия его из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается.

По ходатайству ФИО1, заявленному в присутствии защитника, уголовное дело расследовано в сокращенной форме дознания. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное им ходатайство, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником.

Защитник-адвокат Бабарыко В.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, исследованными в судебном заседании, а именно показаниями самого ФИО1, свидетелей Б, Ф, Р, Н, протоколами осмотра места происшествия, получения образцов для сравнительного исследования, заключениями экспертов. Обстоятельства совершения инкриминируемого подсудимому преступления, с которым он согласился, свидетельствуют о наличии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом исследована личность подсудимого ФИО1, который судимости не имеет, работает, холост, иждивенцев не имеет, по месту жительства со стороны правоохранительных органов характеризуется посредственно, со стороны соседей характеризуется положительно, на учете психиатра, нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает суд и материальное положение подсудимого. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей. 

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

УФК по Забайкальскому краю (УМВД РФ по Забайкальскому краю)

Отделение Чита 

Расчетный счет: 

<

***>

л/с 

<

***>

ОКТМО 76 632 000

ИНН 

<

***> КПП 753601001

БИК 047601001

КБК 18811603125010000140

УИН 18857520311130380018.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в ОМВД РФ по Оловяннинскому району: наркотические средства каннабис (марихуана) массой 79 грамм, масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 0,699 грамм, полимерная бутылка с надписью растворитель, смывы с рук и ногтевые срезы ФИО1, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Оловяннинский районный суд. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин

Апелляционным постановлением Забайкальского краевого суда от 23 декабря 2020г. приговор изменен. В соответствии с п. и ч.1 ст.61 УК РФ признано обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, снижено назначенное ему наказание в виде штрафа до 5 500 рублей. В остальной части приговор оставлен без изменения.